29/08/2023, 11:44 comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1626501&Texto=T&prgCod=1154927

@ Compras.gov.br

Esclarecimento 29/08/2023 11:38:09

Sr. Pregoeiro, Por favor solicito andlise do nosso esclarecimento: PREGAO ELETRONICO 10/2023-1. A IFECTS/MG -
Ministério da Educacdo - Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais PREGAO ELETRONICO
NO 10/2023-1 A MICROTECNICA INFORMATICA , pessoa juridica de direito privado, estabelecida — Brasilia - DF, de acordo
com a legislagdo vigente em consonancia com o edltal supracitado vem, respeitosamente, a vossa presencga, apresentar este
pedido de esclarecimentos, pelas razées a seguir: Em analise as especificag6es técnicas dos itens 24 - Nobreak - Esta sendo
solicitado: * Gabinete metalico ou ABS e painel frontal em ABS anti chamas No mercado nacional existem NOBREAKS com
Gabinete Metalico com pintura EPOXI ELETROSTASTICAS, que atende na integra a toda necessidade desse certame, devido
ser um produto superior com melhor dissipacdao de calor e protecdao. * Botdo Liga / Desliga Temporizado Ao requisitar o
botdo liga/desliga temporizado, entendemos que o que o vosso 6rgdo busca é um botdo com protecdo contra desligamentos
acidentais. Por isso entendemos, ainda, que sera aceito como equivalente ao demandado no edital a oferta de um
equipamento que disponha desta funcionalidade, uma vez que sua chave liga/desliga estd disposta em plano inferior ao
gabinete, sendo necessaria a pressdo do usuario para acionamento da chave. Por esse motivo e visando a ampliacdo da
disputa, a igualdade de oportunidade entre as licitantes entendemos que poderemos cotar Nobreak 1200VA, com gabinete
metdlico e com botdo liga/desliga disposto em plano inferior ao gabinete sendo necessdria a pressdo do usuario para
acionamento da chave, atendendo assim com qualidade e com custo-beneficio as necessidades do IFECTS/MG - Ministério
da Educacdo - Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais. O entendimento esta correto?
Gratos desde ja pela atengdo, colocamo-nos a disposicdo para o esclarecimento de qualquer duvida.
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29/08/2023, 11:44 comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1626501&Texto=R&prgCod=1154927

@ Compras.gov.br

Resposta 29/08/2023 11:38:09

Prezados, bom dia! Segue resposta do setor requisitante (Diretoria de Tecnologia da Informacgao), emitida por meio do
Oficio N°99/2023/CLTI/QTI/IFSULDEMINAS: 1. ESCLARECIMENTO 01 Resposta: “Serdao aceitos NOBREAKS com gabinete
metalico com pintura EPOXI ELETROSTASTICAS;"”. 2. ESCLARECIMENTO 02 Resposta: “Serdo aceitos NOBREAKS com botdo
liga/desliga disposto em plano recuado em relagdo a face dianteira do gabinete.”. O pedido de esclarecimento quanto estas
respostas estardo disponiveis no site desta instituicdo e no ambiente de Compras do Governo Federal para consulta.
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Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

OFICIO N299/2023/CLTI/DTI/IFSULDEMINAS

29 de agosto de 2023

Para: Marco Antonio de Melo Azevedo.

Coordenador Geral.

Coordenadoria Geral de Compras Publicas.

Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS.

Av. Vicente Simdes, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre - MG, CEP 37553-465

Assunto: Pregdo 10/2023 - Resposta ao pedido de esclarecimento nimero 20 da licitante MICROTECNICA
INFORMATICA.

Senhor Coordenador,

Informamos a seguir a resposta ao pedido de esclarecimento formalizado pela licitante acima
referenciada:

1. ESCLARECIMENTO 01
Serdo aceitos NOBREAKS com gabinete metalico com pintura EPOX| ELETROSTASTICAS;

2. ESCLARECIMENTO 02

Serdo aceitos NOBREAKS com bot3o liga/desliga disposto em plano recuado em relagio a face dianteira do
gabinete.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por:

= Jaime Donizete Bonamichi, COORDENADOR(A) - FG1 - IFSULDEMINAS - CLTl, em 29/08/2023 10:25:24.
= Vera Carolina da Silva, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 29/08/2023 10:27:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua autenticidade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 383846
Cédigo de Autenticagdo: d354b9d33c

Documento eletrénico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
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EEE INSTITUTO FEDERAL Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
BB Sul de Minas Gerais

Esclarecimento OP 64963

2 mensagens
Josilene Reis <josilene.reis@mtec.com.vc> 28 de agosto de 2023 as 17:04

Para: "Setor de Licitagdes (Reitoria)" <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

Sr. Pregoeiro,

Por favor solicito analise do nosso esclarecimento; PREGAO ELETRONICO 10/2023-1.

A IFECTS/MG - Ministério da Educacao - Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

PREGAO ELETRONICO N° 10/2023-1

A MICROTECNICA INFORMATICA, pessoa juridica de direito privado, estabelecida — Brasilia — DF, de acordo com a
legislagao vigente em consonéncia com o edital supracitado vem, respeitosamente, a vossa presenca, apresentar este
pedido de esclarecimentos, pelas razdes a seguir:

Em analise as especificagdes técnicas dos itens 24 - Nobreak - Esta sendo solicitado:
* Gabinete metalico ou ABS e painel frontal em ABS antichamas

No mercado nacional existem NOBREAKS com Gabinete Metalico com pintura EPOXI ELETROSTASTICAS, que atende na integra a toda
necessidade desse certame, devido ser um produto superior com melhor dissipagdo de calor e protegdo.

* Botdo Liga / Desliga Temporizado

Ao requisitar o botéo liga/desliga temporizado, entendemos que o que o vosso 6rgdo busca é um botdo com protegao
contra desligamentos acidentais. Por isso entendemos, ainda, que sera aceito como equivalente ao demandado no edital
a oferta de um equipamento que disponha desta funcionalidade, uma vez que sua chave liga/desliga esta disposta em
plano inferior ao gabinete, sendo necessaria a pressao do usuario para acionamento da chave.

Por esse motivo e visando a ampliagao da disputa, a igualdade de oportunidade entre as licitantes entendemos que
poderemos cotar Nobreak 1200VA, com gabinete metalico e com bot&o liga/desliga disposto em plano inferior ao gabinete
sendo necessaria a pressao do usuario para acionamento da chave, atendendo assim com qualidade e com custo-
beneficio as necessidades do IFECTS/MG - Ministério da Educacdo - Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais.

O entendimento esta correto?

Gratos desde ja pela atengéo, colocamo-nos a disposicéo para o esclarecimento de qualquer duvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.

Att,

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=5f5ddc1795&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775504553918990718&simpl=msg-f:17755045539189... 1/2
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Josilene Reis m téC —

Compras

+55 - 61 3327-6565

mtec.com.ve

Bl © [in

Setor de Licitagdes (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 29 de agosto de 2023 as 11:42
Para: Josilene Reis <josilene.reis@mtec.com.vc>

Prezados, bom dia!

Segue resposta do setor requisitante (Diretoria de Tecnologia da Informacéo), emitida por meio do Oficio N°99/2023/CLTI/DTI/
IFSULDEMINAS:

1. ESCLARECIMENTO 01 . )
Resposta: “Serédo aceitos NOBREAKS com gabinete metalico com pintura EPOXI ELETROSTASTICAS;”.

2. ESCLARECIMENTO 02
Resposta: “Serado aceitos NOBREAKS com botao liga/desliga disposto em plano recuado em relagao a face dianteira do gabinete.”.

O pedido de esclarecimento quanto estas respostas estarao disponiveis no site desta instituicdo e no ambiente de Compras do
Governo Federal para consulta.

Atenciosamente,
Ronaldo Z. Costa

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria-Geral de Contratagoes Publicas
Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simées, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre - MG CEP: 37.553-465
Fone: 55(35) 3449-6150
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Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contetido é restrito aos destinatarios. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira por
favor apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso n&o autorizado, replicacéo ou disseminagéo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passivel de a¢des e
indenizagdes judiciais cabiveis.
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